ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN THANH KHÊ

Số:            /UBND-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Thanh Khê, ngày        tháng 6 năm 2021

V/v bổ sung biện pháp cách ly tập trung

đối với trường hợp từng đến, trở về từ

các địa phương áp dụng Chỉ thị số

15/CT-TTg của Thủ tướng Chính Phủ

Kính gửi:

   - Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể quận;

   - Các phòng ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị thuộc quận;

   - Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

        COVID-19 quận Thanh Khê;

    - Công an quận;

 - Trung tâm Y tế quận Thanh Khê;

 - Uỷ ban nhân dân các phường.

Thực hiện Công văn số 3371/UBND-SYT ngày 03 tháng 6 năm 2021 của

UBND thành phố Đà Nẵng về việc bổ sung biện pháp cách ly tập trung đối với

trường hợp từng đến, trở về từ các địa phương áp dụng Chỉ thị 15/CT-TTg của

Thủ tướng Chính phủ (đính kèm Công văn), Chủ tịch UBND quận có ý kiến như

sau:

1.  Các cơ quan, đơn vị, các hội, đoàn thể, UBND các phường và đề

nghị Trung tâm Y tế triển khai thực hiện một số nội dung sau

 - Bắt đầu từ 12 giờ 00 ngày 03/6/2021, thực hiện cách ly y tế tập trung đối

với người từng đến, về từ các địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội theo

Chỉ thị 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Các trường hợp

này thực hiện cách ly tập trung đủ 21 ngày kể từ ngày rời khỏi địa phương hoặc

kể từ ngày tiếp xúc cuối cùng với bệnh nhân; lấy mẫu xét nghiệm COVID-19 đủ

04 lần: lần 1 ngay khi bắt đầu cách ly, lần 2 vào ngày thứ 7, lần 3 vào ngày thứ

14, lần 4 vào ngày thứ 20 kể từ ngày tiếp xúc cuối cùng với bệnh nhân hoặc

ngày rời khỏi.

 - Các trường hợp về từ vùng dịch khác tiếp tục thực hiện theo Công văn

số 3244/UBND-SYT ngày 27/5/2021 của UBND thành phố và Công văn

901/UBND-VP ngày 30/5/2021 của UBND quận; các trường hợp đặc biệt khác

phải có ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND quận.

 - Các trường hợp về từ vùng dịch thuộc diện cách ly tập trung tự chi trả

các chi phí liên quan đến cách ly tập trung, kể cả chi phí xét nghiệm COVID-19.

 - Các trường hợp về từ các địa phương có dịch thuộc diện cách ly tại nhà

khi đến thành phố Đà Nẵng phải có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-

2 trong vòng 72 giờ tính từ lúc lấy mẫu xét nghiệm

2. Đề nghị Trung tâm Y tế quận

- Hướng dẫn nghiệp vụ cho các địa phương và Trạm Y tế phường triển

khai đồng bộ trên địa bàn quận.

2

- Có phương án giám sát, theo dõi sức khỏe, bố trí điểm lấy mẫu và tổ

chức lấy mẫu xét nghiệm bổ sung phù hợp đối với các trường hợp nêu tại Công

văn này và Công văn 3244/UBND-SYT ngày 27/5/2021 của UBND thành phố.

3. Công an quận

 Chỉ đạo lực lượng Công an quận và phường tăng cường phối hợp với

Trung tâm Y tế, Trạm y tế các phường quản lý, giám sát các trường hợp cách ly

tại nhà, theo dõi sức khỏe tại nhà; người từng đến, về từ các địa phương đang

thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ

tướng Chính phủ.

4. UBND các phường

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Cảnh sát khu vực, Cấp ủy các chi bộ,

Tổ trưởng, tổ phó Tổ dân phố, Ban Công tác mặt trận, các chi, hội đoàn thể, Tổ

COVID-19 cộng đồng tại các khu dân cư trên địa bàn phường tăng cường rà

soát, kịp thời phát hiện các trường hợp về từ vùng dịch, các trường hợp đang

cam kết cách ly tại nhà, các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh đang cư trú, lưu trú

trên địa bàn nhằm thông báo cho các cơ quan y tế, chính quyền địa phương để

xử lý vi phạm, tổ chức cách ly, lấy mẫu, can thiệp y tế phù hợp.

- Tổ chức quản lý chặt chẽ danh sách, yêu cầu các trường hợp cách ly tại

nhà ký cam kết không ra khỏi nhà trong thời gian cách ly và thực hiện nghiêm

các quy định cách ly tại nhà theo Quyết định số 879/QĐ-BYT ngày 12/3/2020

của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng,

chống dịch COVID-19”; tăng cường kiểm tra, giám sát, việc thực hiện cách ly tại

nhà; kịp thời xử lý các trường hợp không tuân thủ chấp hành theo quy định.

5. Đề nghị UBMTTQVN quận, các hội, đoàn thể quận chỉ đạo các hội

viên, đoàn viên thuộc đơn vị mình quản lý triển khai công tác tuyên truyền, giám

sát chặt chẽ đối với người hoàn thành cách ly tập trung, bệnh nhân khỏi COVID-

19 và các trường  hợp nguy cơ khác, những người từng đến, về từ các địa

phương đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 15/CT-TTg ngày 27/3/2020

của Thủ tướng Chính phủ nhằm phát hiện và đề nghị xử lý kịp thời các trường

hợp vi phạm về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn quận.

Nhận Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các phường

khẩn trương triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo, đề xuất xử lý các khó khăn,

vướng mắc vượt thẩm quyền, đảm bảo hiệu quả công tác phòng, chống dịch./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP ĐN;

- Sở Y tế;

- Thường trực Quận ủy;

- CT, các PCT UBND quận;

- Cơ quan quân sự quận;

- Phòng Y tế;

- CVP, các PCVP, CV;

- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Hồ Thuyên

3

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-06-03T17:28:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Hồ Thuyên<thuyenh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-06-04T07:47:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Uỷ ban Nhân dân Quận Thanh Khê<quanthanhkhe@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-06-04T07:47:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Uỷ ban Nhân dân Quận Thanh Khê<quanthanhkhe@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-06-04T07:47:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Uỷ ban Nhân dân Quận Thanh Khê<quanthanhkhe@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-06-04T07:47:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Uỷ ban Nhân dân Quận Thanh Khê<quanthanhkhe@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!